§. XXXVI. Ad v. 20. *Jabal pater habitantium in tentorio Gregis.*) Sententia quidem clara est, Jaba- lem nempe patrem fuisse, i. e. autorem eorum, qui non in domibus, sed tentoriis ob hanc commoditatem habita- verint, ut tentoria, quoties necessitas requireret & paſcua ibi locorum, ubi primum fixerant, deficerent, sine ullo negotio refigere & in alium locum transferre possent. Quali vitæ genere adhuc hodie, nisi fallor, Tartari Præ- copenſes utuntur. Sed in Ebraismo loquendi ratio pau- lo difficultior videtur: *autem incolentium tentoria Garmenti, Ben Melech supplet vocem: רְשָׁע, paſtorum, hoc sensu: erat inventor habitantium tentoria et paſcentium armenta.* Redak ῥו, in וּמִקְנָה per רְשָׁע, seu cum vertit, hoc sensu: *erat incolens tentoria cum pecore.* Quo pacto ῥו, ei

H

occur-

occurrit Exod. I. 5. ubi dicitur: זָהָרְתָ בְּמִצְרַיִם וְוֹסֵף
quod cum Onkelo & Tremellio convertit: septuaginta erant
animæ una cum Joseph, qui erat in Ægypto. Consentit cum ipso
D. Christian, Noldius & Bochartus in Hierozoico. D. Seb. Schmidius
existimat, unū nomen habitator stare pro duobus hoc
sensu: habitator tentorii & vir pecoris. Cæterum uti Ja-
bali hoc loco inventio tentiorum & pascendi pecoris,
Jubali verò Musicorum instrumentorum & Tubalkaino
æris conficiendi aprandiq; inventio tribuitur: ita frustra
hæc omnia à Seb. Münstero & Isidoro Clario, Lamecho, viro,
ut ait, in omni arte prudentissimo, tanquam primo auctori,
qui has artes ad filios illos suos traduxerit, adscribuntur.
Nec enim Lamech אֲבִי, primus horum artificiorum in-
ventor, sed filii ipsius dicuntur.

§. XXXVII. Ad v. 21. *Jubal pater pulsantium in*
cithara & organo.) אֲבִי autorem primumque inventorem
notat. D. Seb. Schmidius præterea putat, denotare insi-
gnem artificem. Quod utique conceditur pro modulo illi-
ius temporis, quo quicquid ad perfectiorem statum,
quam antea fuerat, evehitur, excellens nobis & singu-
lare appareat. Quemadmodum poësi Germanica è Ger-
mania prorsus exultante Joannis Sachsi rhythmi, utcun-
que hodie nobis simplicissimi, imo & auribus nostris
graves videantur, summo tamen eo, quo vixerat, tempo-
re, in pretio apud omnes erant & admiratione. Et forte
ex reliquiis Musicæ Jubaleæ, adhuc hodie in Asia super-
stitionibus, de quibus Clericus ad h. l. apparere posset, qvalis
& ipsius quoque inventoris Musica olim fuerit, cum qui
ad ea loca profecti mores illarum regionum nobis percen-
suerunt, eloqui satis non possint, quam illa, si ad no-
stram Musicam referatur, moleste in auribus strideat &
audi-

audientium sensus offendat. Eqvidem *Raschi* Jubalitica Musica abusos esse putat ad sacra idololatrica, qvod Observatores Halenses, ceu supra diximus, ad stabiliendam suam tententiam de simplicitate cultus Diviniante Cainum & introductis à Caino atque posteris ipsius inutilissimis in cultum Divinum ritibus & pompis arripiunt. Sed si ideo instrumenta Musica ex Ecclesia eliminanda sunt, quia eorum autores vel propagatores iisdem ad idolorum cultum juxta incertam Judæi narrationem abusi fuerunt, armenta quoque ovium pecorumque ex Christianismo abigenda fuerint, de quibus idem *Rasch* ex Agada: בונָן

בְּתִימָה לְשׁוֹן כְּמַחְדָּר אָמֵר סְפִּילָה הַקְּנָאָתָה הַמְּקָנָה: adificans domos ad cultum peregrinum seu idolatricum, unde in proverbio dici solet: simulacrum emulationis pecus. Sensus verborum est: ædificasse Jabalem domos ad exercendam pecorum cultu idololatriam, ceu proverbio apud Ebraeos dicebatur: simulacrum idolatriæ pecus. Qvæ enim gentes pecori operam dabant, ut ex ejus solius proventu omnem sustentationem suam quererent, hoc animal tanto in pretio habebant, ut in simulacro illud ceu Deum & omnium ad se redeuntium bonorum fontem adorarent; ut de Ægyptiorum Apide res nota est. Ut igitur organa Jubalis Musica idolatriæ inserviebant: ita pariter pecora Jabalis. Si vero musicalis illa pompa simplicitatem cultus Divini dedecet, cur vero DEUS in Vet. Test. hanc pompam non assumpsit tantum, sed & introduxit atque mandavit.

§. XXXVIII. Ad v. 22. *Acuentem omnem opificem.*) Denuo in verborum constructione obscuritas suboritur. Quid enim est: קָרְבָּן לֹוטֶשׁ כָּל, acuens omnem opificem? Metalla enim & instrumenta acuuntur poliuntur;

turque, non artifices. Quare ad mitigandam sententiae duritiem varia medicina inventa est. *Buxtorfius* in Lexico, quo & *Junius* & *Piscator* inclinant, נָשׁ hoc loco acuere erudiendo vel acute erudire significare putat. Quo sensu sumi videtur vox illa Deut. VI. 7. *acuer mandata mea filiis tuis.* Qvanquam hoc loco exaggerationem potius & inculcationem severam atque rigorosam, per metaphoram ab acuendo desumtam denotet. *D. Seb. Schmidtus* לְטַשׁ, *artificem* & תּוֹרֶת, *elaborantem* interpretatur, ut constructio sit: artificem omnium elaborantium æs & ferrum. Qva verò autoritate non constat. Alii, utpote *R. Sal. Jarchi* וּרְשֵׁת in significatione non activa, sed passiva accipiendum esse contendit hoc sensu: *אֲמִנָּס* omne opificium. Sed חָרֵשׁ perpetuò active *fabricantem ferrum*, seu fabrum ferrarium, sicut עַשְׂרֵה, fabricantem ligna, seu fabrum lignarium Scripturæ usum notat, à qvo ob vocem eandem, aliquando difficiliorem sensum habentem, recedi non debet. Nec verò etiam acuuntur poliunturque opicia, sed opificiorum instrumenta. Subtilius nonnunquam, qvam parest, *Jarchius* פִּילָּגָזֶק. Ineptit verò prorsus, cum de origine nominis Tubalkain scribit: תּוּבָל לְשׁוֹן הַכְּלִין הַכְּלִין וְהַתְּקִין אֲוֹפְנוֹתָו שְׁלֵמָה קָרְבָּן לְשׁוֹתָה כָּלִי זִין לְרוֹצְחִים. *Tubal significatus aromata.* Condivit enim & preparavit opicia Caini, ut saceret instrumenta armatura pro latrocinantibus. Lepida metaphora, condire opicia, h. e. in meliorem statum transferre. Qvis de illius ætatis simplicitate crediderit, tanta subtilitate conditas potuisse invenire figuræ? Hinc Tubalkain aroma Caini & conditura artificiorum ipsius. An verò etiam Proprietissæ fuerint gentilis familiæ matres, quæ liberis suis statim

statim à nativitate nomina imposuerunt, futuros even-
tus prædicens? Reete Ben Melech: stupidum hic est
Excellentissimi Jarchii ingenium. Quid tandem dice-
rius de constructione illa: acuenses opifices? Quid impe-
dit, quo minus dicamus, esse metonymiam actionis
pro objecto illius, cuius exempla recenset Glassius in
Rhetor. S. Tractat. I. Cap. IV. p. 67. Dum enim effectus
& objecta artificum acuuntur, ipsi quoque opifices,
acutis instrumentis utentes & acutos effectus producen-
tes, acui, i.e. perfici non immerito dicuntur.

§. XXXIX. Ad. v. 23. *Virum occidi.*) Siquis in
universa Scriptura locus est, qui crucem interpretibus
fixit, hic equidem dici potest jure meritoque. Qvare
ipse Lutherus: *haud scio, an ullus alius in Scriptura sancta
sui locus, tam varie tractatus & laceratus, ut ille.* Recen-
setur ex abrupto historia, ut occasio omnis exspiret,
ex antecedentibus de narratione facti judicium terendi.
Alloquitur uxores suas, easque maxime attentas dictis
suis esse jubet, ut ne conjectari quidem possit, cur non
ad filios suos aut maiores sermonem instituat. Si finge-
re historiam hic liceret, fictamque textui adaptare, ne-
mini major ingenii gloria, quam Judæis conveniret qui,
narrante Rasebrio, fusius verò *Abendana* in spicilegio ad
סכלין יונתן, Lamechum jam cœcutientem, assumpto filio
Tubalkaino, ad captandas feras egressum, Cainum in
arbusto latentem, tectumque pelle ferina, telo transfi-
xerit, cognita verò à Tubalkaino proavi sui morte,
comploris ex terrore manibus, filium quoque adoles-
centem suffocaverit. Cumq; uxores ipsius facti atroci-
tate commotæ cohabitare ipsi amplius detrectassent, ier-
mone isthoc ad eisdem directo, in officio illas ajunt con-
tinuisse. Commenti falsitas duplice se argumento pro-

dit, & qvod interposito signo certum reddiderit Cainum Deus, qvod violenta manu casurus non esset, & qvod Tubalkain eousque produxerit annos, ut varias in ære & ferro artes invenire, easdemque pro ratione illius temporis ad summum fastigium deducere potuerit. Reliqvæ interpretationes vel conditionate loquentem faciunt Lamechum, *i. s.* si virum occidi in vulnus meum, sicut Cain, qvod tamen non feci; cum Caino vindicta septupla sit decreta, qui reapse occiderat Abelem, qvantò magis Lamecho, qui neminem prorsus occidit, suspendetur poena in generationes septuaginta septem. Ita sententiam hanc recenset *Abendana*, qvæ tamen absurditate sua, qvamprimum auditur, sese prodit. Vel adversative verba intelligunt: qvamvis vel maxime occidsem virum puerumque in qvalemcunq; livorem vobisemque meam, velletque mihi quispiam vitæ periculum ideo creare, is experiatur tecum, ego enim non septies, sed septuagies septies memetipsum gladio, manu, dentibus ulciscar. Quo pacto grandis duellorum jaëtator Lamech tuerit necesse est. Qui tamen sensas ipsam vocum constructionem mire offendit atq; discerpit. *Io.* tamen *Clericus* huic opinioni calculum nihilominus addit suum. Vel absolutum faciunt horum verborum sensum, idq; denuo dupli modo: *occidi virum*, i. e. Cainum, &: *occidi virum* primarium aliquem & puerum ignobiliorem. Nolumus in brevi Disputatione sensuum divortia recensere, singulorumque rationes justo examine expendere, fecerunt id præ aliis *Varenius* atq; *Pfeifferus*, novissimeq; ingeniosa pulchra que Disputatione *D. Jo. M. b. Langius*. Qvorum hi verisimiliorum eorum sententiam esse autumant, qui confiteri Lamechum uxoribus suis duorum hominum cædem, à se perpetrata, subjicereq; solatum, ne forte & maritum tru-

truculenta morte peritum extimescerent, contendunt. Quæ sententia verbis eqvidem in textu omnibus accurate conveniret. Ita enim fateretur Lamech, occidisse se virum, non sine gravi conscientiæ suæ vulnere, & adolescentulum, non sine famæ suæ vibice & detrimento. Non tamen esse, ut uxores ipsius animo metuq; perturbarentur. Qvisquis enim ideo sibi periculum vitæ posthac struxerit, graviorem pœnam, quam ipsum Cainum subiustum esse. Qvod solatio eqvidem uxoribus esse debebat, qvanquam revera inane fuerit & febriculosum. Hoc si cuiquam displicuerit, is vel verosimiliorem adinveniat sententiam, vel fateatur, aliqvid Divinum Spiritum nos ignorare voluisse, ne animo supra alias efferamur & à salutari Scripturæ scrutinio manum unqvam removeamus. Memoranda nobis sub finem est singularis plane, & quæ forte vix cuiquam venisset in mentem, opinio ingeniosissimi D. Seb. Schmidii, qui ad h. l. ita commentatur: nos convenienter contextui putamus, Lamechū consideri suum bigamic peccatum coram uxoribus, ut & ha agnoscant, sive vera fuerit pañientia, sive hypocritica & à conscientia extorta. Hoc peccatum comparavit cum peccato homicidiū Caini, avi sui: virum occidi &c. q. d. matrimonij lex est, ut unus sit vir & una fœmina. Unde duabus fœminis duo competit viri: at ego unus vir duas habeo uxores, alterum itaq; virum quasi occidi, commisge tantum fere peccatum, quantum est homicidium Caini. Vir & juvenis idem sunt; est enim hac oratio idem repetens, mutatis elegantier verbis. Nonne enim idem sunt: virum occidi in viuis meum & puerum seu juvenem in plagam meam? Tales repetitiones sunt frequentes. Simile quid circa hoc Lamechi alloquium sentit Lightfootus apud Matth. Polum in Synopsi. De qua verò sententia malum legi doctissimum pariter modestissimumq; D. Langy judicium.

EPI-